
Quadro informativo

Pregão Eletrônico N° 90062/2024 (SRP)  (Lei 14.133/2021)

UASG 70005 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHAO

Avisos (0) Impugnações (0) Esclarecimentos (1)

12/11/2024 18:46 Prezado Sr. Pregoeiro

Boa tarde,

A XXXXXXX, cadastrada no CNPJ n° XXXXXX, vem respeitosamente, solicitar esclarecimentos em face do Pregão
Eletrônico nº 90062/2024

OBJETO: Registro de Preços para contratação eventual e futura de materiais, equipamentos, acessórios e serviços para
implantar sistemas de controle de acesso e expandir o parque tecnológico de vídeo monitoramento (CFTV) do Tribunal
Regional Eleitoral do Maranhão

3.2.11 - Grupo 1 - Item 11 - Descrição: Kit de Controle de Acesso para Elevadores
Especificações técnicas mínimas
1. A solução integrada inteligente para controle de elevadores deve operar de forma a permitir a integração com os
elevadores, possibilitando o bloqueio ou a permissão de acesso a determinados andares durante a solicitação do uso do
elevador. O controle de acesso será gerenciado por meio de validadores de acesso, que podem incluir terminais de
reconhecimento facial, cartões de acesso ou leitores biométricos de impressão digital

Esclarecimento:
Favor nos informar qual é a marca e modelo do elevador , e qual é o protocolo de comunicação que que devemos realizar a
integração.
A integração será via hardware ou software?

(Kit de desenvolvimento), API ou SDK do software do elevador será disponibilizado pela contratante?
1.8. Indicação de marcas ou modelos (Art. 41, inciso I, da Lei no 14.133, de 2021):
1.8.1. Na presente contratação, somente serão aceitos equipamentos da marca Hikvision para os itens dosGRUPOS 1 (do
ITEM 1 ao 13 e ITEM 27) e GRUPO 2 (ITEM 1). Os equipamentos e softwares de gerenciamento e monitoramento de
vídeos integrados nos NVR devem ser do mesmo fabricante, assegurando uma gestão mais eficiente da contratação. Esses
itens exigem requisitos de interoperabilidade devido à necessidade de compatibilidade com as plataformas e padrões já
adotados por este Regional,
garantindo a padronização, compatibilidade tecnológica e continuidade dos investimentos realizados em treinamento de
pessoal. As características técnicas devem seguir as especificações mínimas descritas no subitem 3.2 do Termo de
Referência;

1.8.1.2 Em caso de apresentação de equipamentos de marcas divergentes as já adquiridas pelo órgão, o licitante deverá
apresentar documentações técnicas que comprovem a validade e compatibilidade da solução;
documentações técnicas que comprovem a validade e compatibilidade da
Esclarecimento:
De acordo com o item 1.8.1.2, Podemos entender que serão aceitos partes de produtos de diferentes marca e modelo
apresentados (HIKVISON) para os grupos, desde que atenda as especificações técnicas , está correto nosso entendimento ?

1.2. Bens e serviços que compõem a solução:
ATIVOS DE CFTV E CONTROLE DE ACESSO E MATERIAIS – CAPITAL

Podemos entender que de acordo com a planilha de composição do GRUPO 1, onde traz 67 itens (Todos os itens), serão
instalados somente na capital , sendo no edifício Sede do TRE-MA e no Fórum Eleitoral da Capital, nos endereços Avenida
Senador Vitorino Freire, S/N, Areinha e Avenida Senador Vitorino Freire, 49, Areinha
Está correto nosso entendimento?

Poderia disponibilizar a planta baixa do local em DWG, com os detalhamentos e posicionamentos dos equipamentos a
planta ?

Podemos entender que de acordo com a planilha de composição do GRUPO 2, EQUIPAMENTOS/SERVIÇOS -
UNIDADES ELEITORAIS DO INTERIOR estão destacados todas as unidades que contempla as instalação dos itens do
grupo 2 fora da capital? Está correto nosso entendimento?

Poderia disponibilizar a planta baixa do local em DWG, com os detalhamentos e posicionamentos dos equipamentos a
planta ?

12.4. Qualificação Técnica

a) Ter fornecido e instalado terminal de leitura facial para sistema de controle de acesso e ter fornecido e instalado no
mínimo 50 câmeras IP (para o Grupo 1);

Podemos entender que se apresentar atestados de capacitação técnica de câmeras com leitura facial para sistema de controle
de acesso estaremos atendendo o solicitado, visto que que são similares ao objeto que é a mesma funcionalidade reconhecer
a face de alguém e liberar o acesso ou não ? correto nosso entendimento?

a. Instalação da Infraestrutura Elétrica: para projetar e instalar a rede elétrica que alimentará os equipamentos de CFTV,
incluindo o dimensionamento de circuitos, proteção contra surtos e adequação do quadro de distribuição, assegurando
conformidade com as normas técnicas;

Esclarecimentos: , os atestados de capacitação técnica são para demonstrar se a empresa tem expertise nas instalação e se já
executou algo similar ao projeto, e muitas as vezes não constam as palavras pormenorizados de acordo que estão no texto de
descrição do atestados, podemos entender que atestados de infraestrutura em geral, poderão ser aceitos , está correto nosso
entendimento ? exemplo de descrições tais: eletrodutos, cabeamento, elétrica e dados, conversores , recomposição de pisos,
escavação, passagem de dutos, pinturas gesso, retrofite, infraestrutura de TCP/IP , Infraestrutura de comunicação e CFTV
etc...

Considerando tratar de questões técnicas do Termo de Referência, este Pregoeiro solicitou análise e manifestação do Setor
Requisitante, que respondeu da seguinte forma:

Prezado, boa tarde
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Seguem respostas aos questionamentos da empresa XXXXXXX.

Esclarecimento:
Favor informar qual é a marca e modelo do elevador , e qual é o protocolo de comunicação que que devemos realizar a
integração.
A integração será via hardware ou software?

Resposta:
Os elevadores são de fabricação THYSSENKRUPP. A integração da solução com os elevadores se dará de forma
eletromecânica, não dependendo de protocolos de interoperabilidade ou adequações de API/SDK.
O TR ainda cita que "b. A controladora secundária deverá ser responsável por realizar as conexões em paralelo com o painel
de acionamento de alarmes e no mínimo 16 andares do elevador, de modo que possa bloquear os liberar o acionamento dos
botões;"

(Kit de desenvolvimento), API ou SDK do software do elevador será disponibilizado pela contratante?
Não há necessidade de integração de software com a atual estrutura dos elevadores.

De acordo com o item 1.8.1.2, podemos entender que serão aceitos partes de produtos de diferentes marcas e modelo
apresentados (HIKVISON) para os grupos, desde que atenda as especificações técnicas, está correto nosso entendimento?

Resposta:
Conforme definido no item 5.5.1 do ETP, “Na presente contratação, somente serão aceitos equipamentos da marca
Hikvision para os itens dos GRUPOS 1 (do ITEM 1 ao 13 e ITEM 27) e GRUPO 2 (ITEM 1). Os equipamentos e softwares
de gerenciamento e monitoramento de vídeos integrados nos NVR devem ser do mesmo fabricante, assegurando uma gestão
mais eficiente da contratação.”
Desta forma, serão aceitos quaisquer equipamentos do referido fabricante que atendam ou superem as especificações
apresentadas.

Podemos entender que se apresentar atestados de capacitação técnica de câmeras com leitura facial para sistema de controle
de acesso estaremos atendendo o solicitado, visto que que são similares ao objeto que é a mesma funcionalidade reconhecer
a face de alguém e liberar o acesso ou não ? correto nosso entendimento?

Resposta: O entendimento está incorreto. Apesar de serem equipamentos com a mesma funcionalidade lógica, uma câmera
de CFTV e um Leitor Facial possuem características físicas e de montagens completamente distintas. Bem como processos
de configuração distintos no Sistema de Gerenciamento de CFTV e Controle de Acesso (VMS).

Esclarecimentos: Os atestados de capacitação técnica são para demonstrar se a empresa tem expertise nas instalação e se já
executou algo similar ao projeto, e muitas as vezes não constam as palavras pormenorizados de acordo que estão no texto de
descrição do atestados, podemos entender que atestados de infraestrutura em geral, poderão ser aceitos , está correto nosso
entendimento ? exemplo de descrições tais: eletrodutos, cabeamento, elétrica e dados, conversores , recomposição de pisos,
escavação, passagem de dutos, pinturas gesso, retrofite, infraestrutura de TCP/IP , Infraestrutura de comunicação e CFTV
etc...
Resposta: Correto o entendimento. Considerando que se trata de obras de engenharia, serão aceitos documentos que
comprovem o acervo técnico, desde que respeitem o objeto deste certame e estejam de acordo com o item 10.8.4.3.1. A
comprovação de responsabilidade técnica poderá ser feita por meio da Certidão de Anotação de Responsabilidade Técnica
(ART) ou da Certidão de Acervo Técnico (CAT), conforme a legislação específica do órgão de classe.

Podemos entender que de acordo com a planilha de composição do GRUPO 1, onde traz 67 itens (Todos os itens), serão
instalados somente na capital , sendo no edifício Sede do TRE-MA e no Fórum Eleitoral da Capital, nos endereços Avenida
Senador Vitorino Freire, S/N, Areinha e Avenida Senador Vitorino Freire, 49, Areinha
Está correto nosso entendimento?

Resposta: Correto o entendimento.

Podemos entender que de acordo com a planilha de composição do GRUPO 2, EQUIPAMENTOS/SERVIÇOS -
UNIDADES ELEITORAIS DO INTERIOR estão destacadas todas as unidades que contempla as instalação dos itens do
grupo 2 fora da capital? Está correto nosso entendimento?

Resposta: Correto o entendimento.

Poderia disponibilizar a planta baixa do local em DWG, com os detalhamentos e posicionamentos dos equipamentos a
planta?

Resposta: Esses arquivos não estão disponíveis.

Nos colocamos a disposição para outros esclarecimentos.

Atenciosamente,

Thiego Chung de Farias
Pregoeiro
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